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Abstrakt

Cílem práce je zaznamenat vývoj edičních změn v 19. a 20. století, kterými procházely

tři vybrané pohádky Elišky Krásnohorské – O Červené karkulce, O perníkové chaloupce a

Kocour v botách.

Práce se dělí na dvě části. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole

jsou vysvětleny ediční zásady pro vydávání staročeských textů, textů v období baroka a

následně textů 19. století. Samostatnou kapitolu potom představuje vydávání pohádek

napsaných v 19. století a jejich ediční úpravy vzhledem k věku čtenářů.

Praktická část této práce obsahuje změny ve vydáních tří pohádek, které jsou rozděleny

na změny pravopisné, morfologiké, lexikální a změny slovosledu. Všechny proběhnuvší

změny jsou okomentovány a v tabulkách je zanesen vývoj textu v průběhu všech vydání.

Abstract

The main goal of this thesis is to deal with editorial revisions of the three chosen fairy

tales from Eliška Krásnohorská in the 19th and 20th century – O Červené karkulce,

O perníkové chaloupce and Kocour v botách.

The thesis is divided into two main parts, where theoretical part is divided into two

chapters. In the first chapter, the general theory of editorial revisions for the period of the

Bohemian texts, texts of the period of baroque and texts of the 19th century, is described. The

remaining part of the theory is about publish of fairy tales written in the 19th century and

about editorial revisions in relation to children age.

The practical part of the thesis consists of comparison of individual publications in

which all three fairy tales were published. The modifications are divided into grammatical,

morphological, lexical and word order mutations cathegories. All revisional changes are noted

and inserted into tables retaining the language evolution of individual writings.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá vydáváním pohádek pro děti napsaných v 19. století. Tyto texty

byly mnohdy vydávány podle posledního předchozího vydání, bez ohledu na to, zda se jedná

o vydání nejkvalitnější. Tak se samozřejmě mohlo stát (a také v případě Elišky Krásnohorské

tomu tak v některých vydáních bylo), že pokud se v nějakém vydání objevila chyba, editoři

připravující nové vydání si jí nemuseli všimnout a chybu opsali. Taková chyba se pak mohla

objevovat i v několika po sobě jdoucích vydáních.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

kapitolu pojednávající o vydávání pohádek vzniklých v 19. století. Nejprve se zabývá

obecnými zásadami platnými pro různé typy textů z 19. století, dále se pak již zaměřuje na

ediční zásady pro vydávání textů pro děti, neboť tito čtenáři často neznají slova, jež dospělý

čtenář zná alespoň pasivně, pokud je aktivně nepoužívá. Z tohoto důvodu je důležité do textů

pro děti zasahovat hlouběji než při úpravách textů pro dospělé, avšak do takové míry, aby i po

edičních úpravách zůstal zachován jazyk a styl autora.

Druhou část práce tvoří praktická část. Ta je oproti teoretické mnohem rozsáhlejší.

Tvoří ji materiál všech vydání tří pohádek, které byly vybrány pro tuto práci jako

reprezentativní. Jednotlivé ediční změny v použitých pohádkách jsou rozděleny do čtyř

hlavních okruhů. V první řadě jsou představeny změny pravopisné. Jsou zde uvedeny změny

v interpunkci, opravy mezi hranicemi slov, psaní předložek s/z a další. U pravopisných změn

jsou následně popsány také změny, jež proběhly v rozporu s aktuálními Pravidly českého

pravopisu. Druhým typem jsou změny morfologické, které jsou následně roztříděny na

koncovky infinitiv sloves, dále koncovky u substantiv, adjektiv a zájmen. Dále se práce

věnuje tomu, jak jednotliví editoři nakládali s přechodníky či jak se měnily prefixy a sufixy

u sloves. Třetím typem změn jsou lexikální změny. Zde jsou změny opět roztříděny podle

slovních druhů, jež se v průběhu vydání mění. Poslední skupinu pak tvoří změny slovosledu.

Jedná se o skupinu, která má opravdu výrazné množství materiálu, avšak roztřídíme-li ho

podle typů, zjistíme, že většina úprav probíhala analogicky, podle tendencí, jež se

upřednostňovaly v dané době.

V této práci jsou rozebrány celkem tři pohádky – O Červené karkulce, Kocour v botách

a O perníkové chaloupce. Červená karkulka a Perníková chaloupka byly vydány celkem

17krát, Kocour v botách byl obsažen celkem v 21 vydáních s tím, že čtyři vydání se nám, dle

Katalogu Národní knihovny, nedochovala. Z tohoto důvodu budeme dále počítat pouze s těmi
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vydáními, která se nám dochovala do dnešní doby, tedy O Červené karkulce a O perníkové

chaloupce ve 13 vydáních, Kocour v botách pak v 17 vydáních. Sedmnácté vydání Kocoura

v botách se od ostatních liší mírou i množstvím úprav, neboť na rozdíl od ostatních zde není

jako autorka uvedená Eliška Krásnohorská, nýbrž se jedná o adaptaci, jejíž autorkou je Jana

Semelková, a proto se do textu zasahovalo mnohem více.

Prvních osm vydání vycházelo v rozmezí zhruba čtyřiceti let v tomtéž nakladatelství

(Jos. R. Vilímek). Vycházel zde vždy stejný soubor pohádek, avšak pod dvěma různými

názvy. Jednak se tyto pohádky vydávaly v Pohádkách naší babičky, jednak potom v díle

Z pohádky do pohádky. Například roku 1941 vyšly tyto pohádky jak v Pohádkách naší

babičky, tak i v knize Z pohádky do pohádky. V tomto roce vyšlo sedmé a osmé vydání. Po

těchto osmi vydáních následovala dlouhá odmlka. Deváté vydání vyšlo posléze pod názvem

Pohádky naší babičky v nakladatelství Papyrus, a to až roku 1991, tedy po celých padesáti

letech. Následující vydání již vycházela častěji, desáté vydání po devíti letech (zde se poprvé

setkáváme s jiným názvem knihy, konkrétně se jménem Kocour v botách a jiné pohádky),

dále pak hned následujícího roku, tj. roku 2001 jakožto vydání jedenácté, v nakladatelství

Levné knihy. Dvanácté vydání vyšlo o další čtyři roky později (nakladatelství XYZ) a vydání

třinácté roku 2009 (nakladatelství Tribun EU), tedy za další čtyři roky. Další vydání, rovněž

v nakladatelství XYZ, vyšlo téhož roku, tentokrát však pod jiným názvem, a to Zlatá kniha

pohádek. Tato knížka obsahuje nejen pohádky Elišky Krásnohorské, nýbrž také pohádky

Karla Jaromíra Erbena a Boženy Němcové. Toto vydání neobsahuje ani jednu z rozebíraných

pohádek O Červené karkulce ani O perníkové chaloupce, ale pouze Kocoura v botách.

V následujících dvou letech (2010, 2011) pak v tomtéž nakladatelství vyšla vydání 15 a 16.

Roku 2013 vyšlo 17. vydání, které také obsahuje pohádky od všech tří pohádkářů 19. století.

Jak již bylo řečeno výše, jedná se o adaptaci, jejíž autorkou je Jana Semelková.

Eliška Krásnohorská, vlastním jménem Alžběta Pechová, vystupovala celý život pod

pseudonymem Krásnohorská, který si vybrala na základě otcova zdání, že jejich rodina

pochází z rytířského rodu Pechů z Krásné Hory. Narodila se 18. listopadu 1847 a zemřela

26. listopadu 1926. Byla druhá nejmladší z osmi dětí a otec jí zemřel v jejích pouhých třech

letech.

K jejímu zájmu o umění ji přivedli její dva starší bratři a rodinní známí, většinu vyššího

vzdělání získala autodixací, což ji později vedlo ke snahám zlepšit podmínky pro dívky

v oblasti vzdělání a k celkové aktivitě v ženském hnutí. Tak se stala zakladatelkou a hlavní

organizátorkou první dívčí střední školy v Rakousku, byla například redaktorkou Ženských
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listů či předsedkyní Ženského výrobního spolku. Byla všestranně umělecky nadaná, zajímala

se o malířství, hudbu, literaturu a další. V šedesátých letech ji však postihla vážná nemoc

kloubů, která znemožnila její plány v oblastech malířství a hudby. I tak se však účastnila

kulturního života, zpívala v Hlaholu, překládala texty sborů.

Vynikala však především na poli literárním, patřila mezi nejplodnější autory 2. poloviny

19. století. Poprvé jí nechal tisknout Václav Hálek verše v časopisu Lumír (od roku 1863).

Zde se také seznámila s Karolinou Světlou, s níž pak po léta spolupracovala v ženském hnutí


[…]


Kaménky, které byl ráno po cestě trousil, svítily se bíle v záři měsíčné, jako by byly ze

stříbra. Podne nich poznal, kudy se má ubírati a také štastně, bez nehody dostal se s Ančičkou

k rodnému domečku.

Rodiče litovali, že děti raději v lese nezůstaly, avšak nedali toho na sobě znáti. Druhý

den vydali se s nimi znova do lesa. Honzíček věděl hned, proč, ale neměl tenkráte času, aby si

oblázků nasbíral. Místo nich ulamoval kousky černého chleba, který mu dala maminka

k snídani, a trousil je za sebou. Tenkráte zavedli je rodiče ještě mnohem dále než včera. Opět

rozdělali oheň, poručili dětem, aby tam u něho na ně čekaly, až se vrátí, a odešli. Děti čekaly

zase do noci, až vyšel měsíček, a když rodiče nepřicházeli, hledali zpáteční cestu k domovu.

Avšak nebyli tak šťastni jako včera. Ptáčkové chlebové drobty sezobali, a Honzíček neměl se

podle čeho říditi. Šli nazdař Bůh ku předu, ale brzo poznali, že bloudí. Ančička byla hlady i

chůzí tak zesláblá, že nemohla dále. Usedla pod strom na zelený mech a hořce zaplakala.

Dobrý bratříček přiklekl k ní a těšil ji, jak nejlépe dovedl. Natrhal jí jahůdek, a když se trošku

zasytila, vzal ji opět za ručičku a šla dále. Tak bloudila ubožátka lesem po tři dni a tři noci.

Hlad je stále víc a více trápil a nožky bolely. Konečně spatřili před sebou malou hezoučkou
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chaloupku. Plni radosti k ní se rozběhli, ale jak se podivili, když pozorovali, že stěny její jsou

z perníku, střecha místo šindelů pokryta samými koláči a celá chaloupka že je vyzdobena

preclíky, marcipánovými srdéčky a jinými cukrovinkami. Honzíček dlouho se nerozmýšlel.

Jedním skokem byl u chaloupky, vyšplhal se na plůtek a urval se střechy dva koláče: jeden

pro sebe, druhý pro Ančičku.

Sotva je začali chroupati, ozval se za nimi tenký hlásek:

„Chroupe, chroupe chroupeček,

kdo kouše můj domeček?“

Děti tak se zalekly, že nevěděly, co by odpověděly. V tom vystoupila přede dvéře

ošklivá, kulhavá stařena o berli. Usmála se na děti a zvala je dále, že jim dá něco dobrého

k večeři. Děti poslechly radostně a vstoupily s ní do světničky. Ale stařena byla zlou

čarodějnicí a jakmile překročili práh, popadla Honzíčka a zavřela ho do malého chlívka, kde

ho chtěla vykrmiti, a až by ztloustl, zabíti a snísti. Proto dostával Jeník nejlepší jídla, Ančička

mu je donášela a krmila ho. Sama však neměla jiného k jídlu než bramborové slupky a při

tom musila konati nejtěžší práce. Každého dne přicházela stařena před chlívek a zavolala:

„Honzíčku, vystrč prstíček, abych poznala, jak jsi tlustý.“

Ale Honzíček byl ferina, místo prstíčku pokaždé vystrčil kus kulatého dřívka, což

čarodějnice napolo slepá nerozeznala, jen jí bylo velice divno, že pranic netloustne. Konečně

se jednou na to rozzlobila a křikla: „Ančičko, rozdělej oheň v peci, dnes chci míti Honzíka

k obědu, ať je tlustý nebo ne.“

Ančička s pláčem uposlechla. Oheň již vesele praskal a zlá babice s velikou lopatou

stála před ní. „Posaď se pěkně na lopatu,“ nařizovala Honzíčkovi, „a dobře se drž, abys

nespadl.“ Honzíček posadil se na lopatu, ale sotva ji baba pozvedla, pokaždé s ní na zemi se

skutálel. Nemohla ho žádným způsobem do pece dostati a již se celá třásla hněvem.

„Ukažte mi, babičko, jak mám seděti,“ prosil Honzíček a při tom se chytrácky usmál.

Čarodějnice poslechla, sedla na lopatu, aby ukázala Honzíčkovi, jak se má držeti, ale

ten rychle přiskočil zároveň a Ančičkou, oba pozvedli lopatu, a než se babice nadála, šoupli ji

do pece a honem zastrčili železná dvířka, aby se ven nedostala. Upekla se tam na škvareček.

Obě děti z hluboka si oddechly, teď se jí nemusily více báti. Najedly se perníku a

cukrovinek, co se jim líbilo, nasbíraly si před chaloupkou lesklých kaménků na památku těch

smutných časů, které v ní zažily, a umínily si, že stůj co stůj musí najíti cestu k rodičům.

Šly a šly, až přišli k velkému jezeru a nemohly dál. Po tom jezeře plula veliká labuť

přímo proti nim. „Labuťko rozmilá, buď ty nám lodičkou,“ prosily obě děti. Labuť ráda
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svolila a přenesla nejdříve Ančičku, pak Honzíčka šťastně na druhý břeh. Sourozenci putovali

dále a brzo dorazili k chaloupce svých rodičů.

Jaká to byla radost v malém domečku, když děti otevřely dvéře! Rodičům velmi po nich

se zastesklo a nepřestali litovati, že je do lesa zavedli. Stále na ně vzpomínali a po nich

toužili.

Teď je tu opět měli a již nikdy, nikdy nechtěli se od nich odloučiti. Děti vypravovaly

svoje příhody a ukazovaly kaménky, které si přinesly na památku. S velikým překvapením

poznali rodiče, že to jsou samé zlaté rudy a drahé kameny. I odstěhovala se bída nadobro

z chudého domečku a děti vzpomínaly vděčně na perníkovou chaloupku, která byla příčinou

jejich štěstí.