Vedoucovský posudek bakalářské práce Lucie Bartoškové Ediční zásahy do vybraných

pohádek Elišky Krásnohorské

Bakalářská práce Lucie Bartoškové byla záměrně zadána jako materiálová a právě ve

shromáždění relevantního materiálu a částečně v jeho klasifikaci vidím její hlavní přínos.

Autorka odevzdává práci napodruhé, protože ke státnicím v zářijovém termínu nemohla

přistoupit. Práci tehdy už odevzdala a byly vyhotoveny dva – velmi kritické – posudky.

Autorka tedy dostala jasná, řekněme nadstandardní, vodítka, jak by měla práci přepracovat. V

tomto posudku mi půjde primárně o to, jak se s jednotlivými výtkami a námitkami vyrovnala;

obsah bakalářské práce shrnuji a komentuji v posudku ze srpna loňského roku.

Začínám výhradami ryze formálními. Abstrakt práce se od minulé verze nezměnil, a tak

obsahuje i odkazy na témata, která byla v současné verzi práce na základě oponentových

požadavků oprávněně zmarginalizována. Jazyková úroveň anglického abstraktu není

uspokojivá. Obsah práce neodkazuje na „Úvod“, do něhož na základě oponentova upozornění

přibyla stránka informací o spisovatelčině životě a díle, bohužel bez odkazu na zdroj (kterým

patrně byl Lexikon české literatury, citovaný v závěrečném seznamu literatury). V seznamu

literatury nejsou citováni spoluautoři stati M. Komárka (ani jako „kol.“ apod.), některé texty

se opakují v citovaných i necitovaných zdrojích a opět jsou poněkud paradoxně citována

vydání Pravidel českého pravopisu z let, kdy k žádné podstatné pravopisné reformě nedošlo.

K „Teoretické části“ práce jsem měl výtky už v minulém posudku, teď je bohužel musím

zesílit. Stále není přehledně členěna,
1
řadě pojednávaných věcí chybí shrnutí. Z první verze

práce tam zůstaly překlepy a chyby z nepozornosti,
2
ale také některé nevhodné formulace, ať

ty typické spíše pro publicistický text, nebo přímo ty zavádějící – např.: [nesprávným

pochopením významu] „můžeme následně nějaké slovo přesunout do jiné jazykové roviny,

než ve které ho autor zamýšlel“; s. 11 – ačkoliv právě na tento nedostatek oponent v

předchozím posudku poukázal. K stávajícím chybně vystavěným větám („Některé jevy, které

spadají pod jazykověvýchovnou funkci, se proto při upravování textů pro děti ponechají, jiné

zůstanou.“, s. 14, podobně „jednotlivé podtypy změn, které je třeba při vydávání pohádek

upravovat“, s. 17) přibyly další („Nejobjemnější část jejího [= Krásnohorské] díla však tvoří

její próza, která se zabývala jak literaturou pro děti, tak i pro dospělé.“; s. 10.), objevují se

nevhodně užitá slova a dokonce jedno neexistující (autodixace m. autodidaxe, s. 9), apod.
3

Teoretická část nadále sestává především z nezhodnocených (a neutříděných) velmi věrných

parafrází
4
dílčích myšlenek ze sekundární literatury, bez ohledu na její případnou zastaralost,

5

myšlenek často i protichůdných (srov. jen 1. a 2. odstavec na s. 11), a přitom autorkou jen

1
V kontextu členění teoretické části je téměř bezvýznamným detailem např. to, že na s. 17 autorka

avizuje čtyři oblasti změn, načež jich následuje pět.
2
Typografické a jazykové nedostatky jsem vyznačoval ve výtisku práce.

3
Reprezentativním příkladem formulační nevyzrálosti a frázovitosti je následující odstavec ze závěru

práce, doplněný – až na první větu v prvním souvětí – do její druhé verze: „Pohádky Elišky Krásnohorské jsou

vydávány již více než 120 let, ale navzdory tomu dodnes chybí studie zabývající se jazykem a stylem jejích

pohádek, je zde tedy prostor pro studium této problematiky. Je s podivem, že ačkoli v 19. století nebylo velké

množství pohádkářů, i přesto vznikají studie v podstatě pouze na Němcovou a Erbena. I proto bylo tedy obtížné

sehnat dostatek literatury relevantní pro psaní teoretické části práce.“ (s. 96)
4
Tyto parafráze mají zpravidla stejný rozsah jako parafrázovaný úsek původního textu a liší se od něj

střídáním aktiva a pasiva, kondicionálu a indikativu, synonymních slov a slovních spojení, drobnými změnami

slovosledu atp. Příkladem podobných jazykových variací bez jakéhokoliv dalšího vkladu je převyprávění

myšlenek z článku R. Adama na s. 14. Příkladem myšlenkově simplifikující parafráze pak je odstavec na s. 15

začínající slovy „Tímto způsobem“.
5
Autorka nikde neuvažuje o tom, že by byly myšlenky z článků M. Komárka a kol. (1955), Formánkové

– Syrovátkové (1960) a Havlové (1961) týkající se posuzování přiměřenosti edičních úprav textů určených pro

děti i popisu jazykové situace a variet českého jazyka, ale také Polívkové (1988, jde o definici

jazykověvýchovné funkce) zastaralé.

zřídka konfrontovaných jinak než seřazením za sebe: místo aby souhrnně konfrontovala

vybrané body jednotlivých přístupů, zůstává u náhodně rozmístěných náznaků.

V „Praktické části“, tedy výsledcích pracné analýzy tří pohádek, každé ve více než deseti

vydáních, byly autorkou využity některé připomínky z předchozích posudků, jiné bohužel

zůstaly opomenuty. Ubylo nepřesností v klasifikaci změn (leč např. změna kvantity pero/péro

je na s. 50 zařazena do morfologie; změny slovesných prefixů jsou řazeny někdy do

morfologie, někdy do lexika, a to ne v odůvodněných případech, aj.). Zůstala autorčina

povrchní až naivní zdůvodnění (motivace) těchto změn.
6
Hlavní autorčino kritérium

funkčnosti změny je srozumitelnost pro dětského čtenáře. Zda je toto kritérium splněno,

autorka podle mého názoru nepodloženě odhaduje a její jednotlivé závěry jsou diskutabilní (i

když ověřovat všechna tvrzení o tom, které slovo /který tvar/ je srozumitelnější, užívanější,

popř. přirozenější apod., jistě v rámci své bakalářské práce nemohla). Značné přínosy

shromážděného materiálu (např. možnost datace typů změn, náhrady podle mého soudu

ovlivněné purismem jako zviřátko/zvířátko na s. 46, mít čas / mít kdy na s. 84) jsou zasypány

množstvím vcelku nepodstatných opakujících se jednotlivin, což je dáno i tím, že autorka u

každého okruhu změn (pravopis, hláskosloví, morfologie, slovní zásoba, slovosled) postupuje

textem povídky lineárně. V práci zůstala terminologická selhání (např. souřadný poměr, s. 41;

větný člen údajně závisí na větném členu, ne na slovním druhu, např. s. 61; jakékoliv

seskupení slov je slovní spojení, např. s. 75; ať poznám je prý imperativ, s. 83, atd.). O

formulační nedokonalosti, fragmentálnosti a myšlenkové neucelenosti textu nechť svědčí

tento odstavec, dodaný do druhé verze:

„Morfologické změny nebyly příliš časté, avšak i přesto mohly všechny provedené změny zůstat ve tvarech

původních [sic!] neboť by bylo vhodné dle Formánkové a Syrovátkové upravovat pouze např. přechodníky, které

by bez úprav byly pro děti nepochopitelné, dále pak tvary substantiv a zájmen, jež jsou dnes již považovány za

velmi archaické či nespisovné. Dle Macurové by se měly přechodníky ponechat.“ (s. 28)

Nad rámec posudku ze srpna vyjadřuji pochybnosti o kvalitě heuristiky, kterou autorka

provedla. Nesvědčí o její dobré práci, pokud se při sestavení soupisu vydání jednotlivých

pohádek a určení, zda je to které vydání ztracené, spolehla pouze na katalog Národní

knihovny. Došlo tak – zřejmě mimo jiná vydání – k opomenutí knihy Pohádky Elišky

Krásnohorské (Vimperk: Papyrus & České Budějovice: Jih, 1995), kde najdeme všechny tři

analyzované pohádky v převyprávění Františka Bera. – Autorka rovněž neobjasnila autorský

podíl A. Slukové na daných pohádkách a pouze ho naznačuje citováním podtitulu na s. 10.

Nad závěrem posudku jsem dlouho přemýšlel. Jsem si dobře vědom toho, že každý text, natož

studentskou práci, lze kritizovat, napadat i odmítnout a že je velmi jednoduché tak učinit

účelovým vytržením několika citátů nebo poukázáním na dílčí nedostatky na úkor celkových

přínosů. Jsem však přesvědčen, že v posudku nepostupuji neférově a na nedostatky poukazuji

v nutné míře. Opakuji, že vysoce uznávám úsilí, které autorka do práce, především do

shromáždění a zhodnocování materiálu, vložila. Přesto nemohu práci ve stavu, ve kterém je,

tedy s nedostatečnými změnami oproti první verzi, naproti tomu s větším počtem formálních i

formulačních nedostatků a bez reakce (uspokojivé či jakékoliv) na řadu dobře míněných

upozornění z oponentova posudku, doporučit jako podklad k obhajobě a doporučuji autorce,

pokud nebude u této obhajoby úspěšná, důkladnou revizi práce.

Praha 26. ledna 2015 Mgr. František Martínek

6
Pro ilustraci: „Také v tomto případě by bylo vhodnější ponechat původní znění, neboť i kdyby editoři

chtěli informaci zdůraznit, jelikož ji Eliška Krásnohorská napsala tímto způsobem, není důvod ji měnit.“ (s. 69)